
Pubblicata nel profilo del committente il 10/08/2020 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1266 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2020_31 RIMOZIONE TETTOIA CASERMA V.V.F. CUP I79F20000070004 

- AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA EUROPEA COPERTURE 
S.R.L. CIG ZCE2D91888 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

� con determinazione 809 del 29/05/2020 è stato affidato il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione dei lavori di LP_2020_31 Rimozione della copertura della Caserma dei VV.FF al 

Geom. Bertollo Federico dello Studio Tecnico Bertollo, con sede in Via G. Zanella, 12 – 36065 Mussolente (VI) – 

C.F. BRTFRC74D08A703N verso il corrispettivo di Euro 1.600,00 oltre cassa previdenza 4% per complessivi Euro 

1.664,00, esclusa IVA in quanto in regime fiscale forfettario;  

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 23/06/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di LP_2020_31 Rimozione della copertura della Caserma dei VV.FF consistenti nella bonifica della copertura e 

del controsoffitto in cemento-amianto del vano garage, redatto dall’Area IV Lavori Pubblici, Servizio Immobili e 

Cimiteri, che prevede una spesa complessiva di Euro 30.000,00 di cui Euro 23.000,00 per lavori ed Euro 

7.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 

Dato atto che: 

� l’importo dei lavori ammonta ad Euro 23.000,00 oltre IVA di cui Euro 19.200,00 per lavori ed Euro 3.800,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

� il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà a misura; 

� le lavorazioni oggetto dell’appalto sono riconducibili alla categoria OG12 “opere ed impianti di bonifica e 

protezione ambientale”, classifica I^, di cui all’art. 61 del DPR 5/10/2010 n. 207; 

� ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato acquisito il preventivo di spesa 

della Ditta EUROPEA COPERTURE S.R.L. con sede in 35010 San Giorgio delle Pertiche (PD) Via Trieste n. 10 P.IVA 

04582830263, pec prot. n. 44796 del 16/07/2020, di Euro 18.799,00 oltre oneri della sicurezza di Euro 3.800,00 

per complessivi Euro 22.599,00 oltre IVA al 10% per un totale di Euro 24.858,90; 

 

Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta EUROPEA COPERTURE S.R.L. con sede in 35010 San Giorgio 

delle Pertiche (PD) Via Trieste n. 10 P.IVA 04582830263 acquisita d’ufficio: 

- Certificati del Casellario Giudiziale;  

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

- Casellario A.N.A.C. delle Imprese;   

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse;  

- Esito della verifica fiscale – regolare; 

- D.U.R.C., regolare, numero protocollo INPS_22249333 con scadenza di validità al 27/11/2020; 

 

Dato atto che la Ditta EUROPEA COPERTURE S.R.L. non si è avvalsa della facoltà di subappaltare l’esecuzione delle 

opere previste nel progetto;  

 

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94  del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 

esercizi 2020-2021-2022; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2020 – 2022;  

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  del 30/04/2020 è stata approvata la modifica n. 1 al programma 

triennale delle opere pubbliche 2020/2020 ed elenco annuale 2020;  

 

 



Pubblicata nel profilo del committente il 10/08/2020 
Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare la prenotazione di spesa n. 2140/0_2020 di Euro 30.000,00 registrata con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 139 del 23/06/2020 al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 

490499 “Interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio comunale” del Bilancio 2020 finanziato 

con avanzo di amministrazione; 

 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, l’esecuzione dei lavori di LP_2020_31 rimozione tettoia 

caserma V.V.F. CUP I79F20000070004 alla Ditta EUROPEA COPERTURE S.R.L. con sede in 35010 San Giorgio 

delle Pertiche (PD) Via Trieste n. 10 P.IVA 04582830263 verso il corrispettivo di Euro 18.799,00 oltre oneri 

della sicurezza di Euro 3.800,00 per complessivi Euro 22.599,00 oltre IVA al 10% per un totale di Euro 

24.858,90 (CIG ZCE2D91888); 

 

3. di impegnare a favore della  Ditta EUROPEA COPERTURE S.R.L. con sede in 35010 San Giorgio delle Pertiche 

(PD) Via Trieste n. 10 P.IVA 04582830263 l’importo di Euro 24.858,90 al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 

Macroaggregato 202 capitolo 490499 “Interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio comunale” 

del Bilancio 2020 finanziato con avanzo di amministrazione impegno n. 2140/1_2020; 

 

4. di imputare la spesa di Euro 1.664,00 relativa al servizio di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, affidato al Geom. Bertollo Federico dello Studio Tecnico Bertollo, con sede in 

Via G. Zanella, 12 – 36065 Mussolente (VI) – C.F. BRTFRC74D08A703N con determinazione n. 809 del 

29/05/2020, (CIG Z4E2D1754B) al Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490499 

“Interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio comunale” del Bilancio 2020 finanziato con 

avanzo di amministrazione impegno n. 2140/0_2020 previo azzeramento dell’impegno n. 2043/0 di pari 

importo;  

 

5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto 
bonifica della copertura e del controsoffitto in cemento-amianto del vano 

garage della sede dei Vigili del Fuoco  

Fine da perseguire rimozione di cemento amianto  

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs. n. 

50/2016 e s.m.i. 

Forma del contratto 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 del DLgs 50/2016 

 

6. di approvare, a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2, il nuovo quadro economico 

dell’opera come sotto specificato: 

 
 Crono programma finanziario  

 

LP_2020_31 Rimozione tettoia Caserma Vigili del Fuoco 
 

Aggiudicazione
  

Capitolo  
 

 Impegno  
 

 Quote 

Impegno  
 

Importo lavori
 

Euro 
 

19.200,00
 

18.799,00
 

 
 

 
 

 
 



Pubblicata nel profilo del committente il 10/08/2020 
Oneri per la sicurezza

 
Euro 

 
3.800,00

 
3.800,00

 
 
 

 
 

 
 

Totale lavori
 

Euro 
 

23.000,00
 

22.599,00
 

490.499
 

2140/1_2020
 

22.599,00
 

Somme a disposizione:
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

IVA 10% su totale lavori
 

Euro 
 

2.300,00
 

2.259,90
 

490.499
 

2140/1_2020
 

2.259,90
 

Spese tecniche (IVA e Cassa comprese)
 

Euro 
 

1.664,00
 

1.664,00
 

490.499
 

2140/0_2020
 

1.664,00
 

Lavori completamento
 

Euro 
 

3.036,00
 

3.477,10
 

490.499
 

2140/0_2020
 

3.477,10
 

Totale somme a disposizione 
 

Euro 
 

7.000,00
 

7.401,00
 

 
 

 
 

 
 

Totale progetto
 

Euro 
 

30.000,00
 

30.000,00
 

 
 

 
 

30.000,00
 

 

7. di dare atto che:   

� il Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori è il Geom. Bruno Tosin dell’Area Lavori Pubblici;  

� il Progettista è l’Arch. Alessandra Bonin dell’Area Lavori Pubblici; 

� il Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è il Geom. Bertollo Federico dello 

Studio Tecnico Bertollo, con sede in Via G. Zanella, 12 – 36065 Mussolente (VI) – C.F. BRTFRC74D08A703N 

all’uopo incaricato con determinazione n. 809 del 29/05/2020 (CIG Z4E2D1754B). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2140/0 impPADRE 
U 2140/1_2020ditt 
U 2140/2 TECNICO 
  BILANCIO 2020 
  avanzo inves.ti 

 
Firmato digitalmente  il 07/08/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 07/08/2020 da MARTIN SABRINA / 
INFOCERT SPA valida dal 13/02/2020 09:55:59 al 13/02/2023 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/08/2020 al 22/08/2020 
 


